REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KUKES

DREJTORIA FINANCES DHE BUXHETIT

RELACION
KESHILLIT BASHKIAK KUKES

PER

MIRATIMIN E KALENDARIT TE AKTIVITETEVE TE PROGRAMIT BUXHETOR
AFAT MESEM (PBA) 2023-2025 DHE TE BUXHETIT VJETOR 2023

Bazuar ne ligjin Nr.139/2015 te miratuar me date 17.12.2015 “Per veteqeverisjen
vendore™ nenet 8/2, 9/1/1.1/b, 54, ligjin Nr.44/2015, te miratuar me daté 30.04.2015 “Kodi i
Progedurave Administrative t&¢ RSH™, ligjin Nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipéris€” (i ndryshuar), ligjiin Nr.10 296 daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®™ (i ndryshuar) , ligjiin Nr.68/2017, te miratuar me date
27.04.2017 *Per financat e veteqeverisjes vendore™ neni 33, Ligjin nr.115/2021 daté 25.11.2021
“Pér buxhetin e vitit 20227, udhézimin e Ministrise se Financave Nr.8, daté 29.03.2012 “Pér
progedurat standarde t& pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afat-Mesem”, udhezimin e Ministrise
se Financave Nr.2, daté¢ 06.02.2012 “Pér progedurat standarde t& zbatimit té buxhetit”, si dhe
Udhézimin e Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé¢ Udhézimin Nr. 7, daté 26.02.2021 “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2022-2024" Udhézimin Plotésues Nr.20,
daté¢ 09.07.2021 “Pér pérgatitien ¢ Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2022-2024",
Shkresés Nr.18976 prot daté 29.10.2021 “Dérgohet pér njoftim transferta e pakushtézuar e
pérgjithshme dhe sektoriale, pér vitin 20227

“Per miratim e Kalendarit te aktiviteteve té Programit Buxhetor Afat-Mesém
(PBA) pér vitet 2023-2025 dhe té buxhetit vjetor 2023”

Ne referim te nenit 33 te ligjit Nr.68/2017, si dhe kuader te ushtrimit efektiv té funksioneve,
kompetencave dhe realizimit (€ detyrave nga organet e vetéqgeverisjes vendore, Kryetari i
Bashkise ka detyrimin ligjor qe te pergatise dhe dergoje pér miratim né késhillin e njésisé
kalendarin e programit buxhetor afat-mesém dhe té buxhetit vjetor.

Njésité e vetégeverisjes vendore ushtrojné funksione, kompetenca, si dhe rregullojné dhe
administrojné ushtrimin e funksioneve té veta né ményré té ploté dhe té pavarur, né pérputhje me
Kushtetutén, Kartén Europiane (&€ Autonomisé Vendore dhe ligjet né fuqi



Ne pérgatitjen e kalendarit jane marré né konsiderate disa komponente
kryesor te MFK-sé, si me poshté vijon:

1.Qeverisja

Qeverisja pérfagéson ményrén né té€ cilén njésité drejtohen dhe kontrollohen. Ajo pércakton
shpérndarjen e (¢ drejtave dhe pérgjégjesive, pércakton rregullat dhe progedurat pér marrjen e
vendimeve t& pérbashkéta, duke pérfshiré progesin népérmjet té cilit vendosen objektivat e
njésisé, dhe siguron ményrat e arritjes sé kétyre objektivave dhe performancén monitoruese.

2.Buxheti i njésive té vetégeverisjes vendore:

Sipas nenit 41 te ligjit Nr.139/2015, percaktohet se: Njé&sité e vetéqeverisjes vendore hartojné
dhe miratojné buxhetin vjetor e programin buxhetor afatmesém, sipas legjislacionit né€ fuqi qé
rregullon sistemin buxhetor dhe financat vendore

Pér géllime té transparencés e té respektimit té ligjit, buxheti i njésive 1é vetégeverisjes

vendore duhet té pérmbajé:

a. Parashikimin e t& ardhurave dhe shpenzimet e propozuara né secilén kategori
shpenzimesh, pérfshiré shlyerjen e borxhit t&€ njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore;

b. Te gjitha transfertat ¢ kushtézuara, té parashikuara pér t’'u marré nga geverisja qendrore
dhe t&€ cilat hyjné né buxhetin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

c. Té gjitha fondet e mbartura nga viti i méparshém dhe fondet e parashikuara pér t’u
siguruar né ményré (& drejtpérdrejté prej veté bashkis¢ nga ¢farédolloj burimi, pérfshiré
kétu té gjitha taksat, grantet nga qeverisja gendrore, tarifat, vlerésimet, gjobat, grantet nga
burime t€ niveleve té tjera té qeverisjes;

d. Parashikimin e t¢& ardhurave dhe shpenzimeve pér dy vitet buxhetore pasardhése;

e. Parashikimin e shpenzimeve pér investimet e reja me infor-macionin e méposhtém:

i) qéllimin e investimit;

ii) planin e financimit, pérfshiré ményrat dhe burimet e financimit;

ii1) shpenzimet vjetore g€ duhen pér shlyerjen e kredisé, nése pérdoret, si dhe njé
preventiv t& shpenzimeve operative qé lindin si pasojé e kryerjes sé€ investimit;

f.  Objektivat kryesoré té buxhetit pér vitin pasardhés dhe rezultatet e pritshme, pérfshiré
treguesit e performancés dhe informacione té tjera shtesé qé kérkohen ose mund té
kérkohen nga ligji.

Ne piken 9 te udhezimit te Ministrise se Financave Nr.8, date 29.03.2012, percaktohet: Késhilli i
njésisé sé qeverisjes vendore, me vendim (& veganté, miraton buxhetin vjetor pér njésité e
qeverisjes vendore. Sipas ligjit pér MSB-ng&, “Népunésit Autorizues™ (NA-t€) jané népunés t&
nivelit € larté (€ manxhimit t€ NjQP, pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e
brendshém f(inanciar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe AB t& buxheteve té tyre dhe
jané pérgjegjés para NPA.
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3.Programi Buxhetor Afat-Mesém:
Titullari i njesise ka pérgjegjési pér miratimin e kerkesave buxhetore pér njesiné e qeverisjes sé
pérgjithshme q& mbulon né pérputhje me procedurat dhe kérkesat e pérshkruara né kété udhezim
si dhe brenda tavaneve té shpenzimeve dhe afateve (€ pércaktuara né udhezimet vjetore te
pergatitjes se kerkesave buxhetore, si dhe pér té garantuar qé vendimet né lidhje me politikén,
planifikimin dhe shperndarjen e fondeve buxhetore realizohen né kohé dhe né pérputhje me
funksionet e njésisé.
Ne referim te pikes 61 te udhezimit te MF-se Nr.8, date 29.03.2012, titullari i njesise vendore
miraton kalendarin e pérgatitjes sé kérkesave buxhetore pér njésiné pérkatése i cili pérmban datat
kryesore pér:

a. Vlerésimin e té ardhurave dhe shpenzimeve pér tre vitet e ardhshme;

b. Pérgatitien e kerkesave buxhetore pér fazen e pare dhe te dyte te kerkesave buxhetore

afatmesme;

c. Dérgimin pér miratim té programit buxhetor afatmesém dhe projeki-buxhetin vjetor né
Késhill

Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesém (PBA), mbéshtetet né ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008
“Per menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” (i ndryshuar) dhe né udhézimet
e Ministrisé sé Financave pér pérgatitjen e buxhetit vendor. Pérgatitja ¢ buxhetit vjetor éshté
pjesé pérbérése e procesit & pérgatitjes sé PBA, késhtu buxheti vjetor éshté viti i paré i PBA-sé.

4.Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli:

Sistemi i MFK-s€ duhet té jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi, ve¢anérisht me dispozitat e
ligjit t&¢ MFK dhe ligjit Nr.9936, daté¢ 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, (i ndryshuar) dhe parimet e menaxhimit t¢ shéndoshé& financiar
(transparenca, efikasiteti, efektshméria dhe ekonomia).

Titullarét e Njésive Publike Titullarét e njésive publike jané pérgjegjés pér pércaktimin e
qéllimeve dhe objektivave, identifikimin né t& gjitha nivelet e njésisé té risqeve qé kané ndikim
né pérmbushjen e tyre, dhe pér krijimin e njé sistemi t& pérshtatshém dhe efektiv (& MFK-sé né
pérputhje me kérkesat e ligjeve, akteve nénligjore dhe udhézimeve

5.Grupi i Menaxhimit Strategjik:

Cdo titullar i njésisé publike duhet t& krijoj¢ GMS me pjesémarrjen e nivelit menaxherial
ekzistues té njésisé. GMS éshté njé element integral i pérgjegjshmérisé dhe geverisjes publike.
GMS luan njé rol ky¢ pérsa i takon integritetit (& informacionit financiar t€ njésis€ publike,
sistemit t& saj t& kontrollit t&¢ brendshém, si dhe sjelljes etike. Ai ofron mbéshtetje dhe késhilla
pér titullarin e njésisé si dhe pérkujdeset pér performancén e njésisé publike.

6.Procesi i menaxhimit té riskut:

Zhvillimi i MFK-sé kérkon gjithashtu zhvillimin e menaxhimit té riskut né ményré sistematike
duke krijuar njé mjedis t& tillé¢ né t& cilin diskutimet pér riskun € jené pjesé e operacioneve té
pérditshme. Menaxhimi i riskut mund té thuhet se €shté po aq i zhvilluar sa jané edhe aktivitetet
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e kontrollit. Aktivitetet e kontrollit pérgéndrohen jo vetém né ¢éshtjet e ligjshmérisé dhe
rregullshmérisé, por edhe né ¢éshtje qé lidhen me dhénien e sigurisé se objektivat te njesise.

7.Raportimi mbi sistemin e menaxhimit financiar dhe kontrollit:
Njésité publike raportojné mbi funksionimin e sistemit t&¢ MFK-s&, népérmjet:
e Paragitjes sé€ deklaratés sé cilésis€ s€ sistemeve € kontrollit t& brendshém sipas udh&zimit
t& Ministrise se Financave.
e Paraqitjes s¢ Raportit Vjetor t& cilésis€ dhe gjendjes s€ sistemeve t& kontrollit t&
brendshém sipas udhézimit t& Ministrise se Financave.

8.Informimi dhe komunikimi:

Nje nga komponentet ka té béjé me ¢éshtjet e informacionit dhe té¢ komunikimit. Komunikimi
éshté shkémbimi i informacioneve t& dobishme ndérmjet punonjésve té (& gjitha niveleve té
njésisé publike, si horizontalisht dhe vertikalisht, dhe ndérmjet njésive publike pér t&¢ mbéshtetur
vendimet dhe pér té koordinuar aktivitetet ne hartimin e PBA dhe P/Buxhetit

a). Transparenca e veprimtarisé sé njésive té vetéqeverisjes vendore
Njésité e vetéqeverisjes vendore garantojné pér publikun transparencén e veprimtarisé sé tyre.
e (do akt i organeve té vetéqgeverisjes vendore publikohet né fagen zyrtare té internetit té
njésisé vendore dhe atishohet né vendet e caktuara nga njésia pér njoftimet publike.
e (do njési e vetégeverisjes vendore &shté e detyruar té caktojé koordinatorin e
transparencés dhe té miratojé programin e transparencés, duke siguruar akses nga (&
gjithé, né pérputhje me dispozitat e ligjit né fuqi pér t& drejtén e informimit.

b).E drejta e iniciativés qytetare

(Cdo komunitet, népérmjet pérfaqésuesve (&€ autorizuar t& tij, ose jo mé pak se njé pér qind e
banoréve t& bashkisé ka té drejté t& paraqesin pér vendim-marrje né késhillin bashkiak iniciativa
qytetare pér ¢éshtje qé jané brenda juridiksionit té njésisé s¢ vetégeverisjes vendore.

e Meényra dhe forma e paraqitjes sé kétyre iniciativave, procedura e shqyrtimit dhe
miratimit té tyre pércaktohet né rregulloren e organizimit dhe funksionimit té késhillit
bashkiak.

e Propozimet e ardhura né€ késhill si iniciativé qytetare, kur kané ndikim financiar né
buxhetin e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore, shqyrtohen né késhill, sipas rendit té dités,
dhe nuk mund t&€ miratohen pa marré mé paré mendimin e kryetarit té njésisé sé&
vetéqeverisjes vendore.

efofefoRole:
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Hartimi i kalendarit te programit buxhetor afatmesém (PBA) dhe t& buxhetit vjetor, pérbén njé
proges shumé (& réndésishém pér Bashkiné Kukes, pasi ky dokument:
e Percakton dhe planifikon mekanizmat e nevojshem pérmes té cilave, objektivat prioritare
t& identifikuara né programin e zhvillimit te njesise.
e Pércakton me hollési afatet e progesit t&¢ menaxhimit t&€ shpenzimeve publike.
e Ndihmon njesine né kryerjen e aktiviteteve & caktuara dhe arritjen e géllimeve té
pérgjithshme per miratimin e PBA, buxhetit vjetor si dhe ndryshimeve te tij.

Ky kalendar mund t& ndryshohet gjaté vitit financiar 2022, né rastet e kérkesave te rishikuara té
programit buxhetor afat-mesém (PBA 2023-2025) si dhe kérkesave shtesé té ndryshimit té

buxhetit.

Ju Faleminderit !

DREJTORI
Malig IMERAJ

il vy (
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KALENDARI | AKTIVITETEVE TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2023-2025 DHE BUXHETIT VIETOR 2023

INSTITUCIONI/PERSONI
FERIUDHA DATA P 5 VEPRIMI PERKATES
PERGJEGIJES
Dhjetor Brenda muajit Pérgatit dhe paraqget né Késhillin Bashkiak Kalendarin e
2021 Dhjetor 2021 Kryetari i NJQV-sé aktiviteteve t&€ programit buxhetor afatmesém 2023-2025
Dhjetor Deri - 31 Dhjetor Shqyrton dhe miraton Kalendarin e programit buxhetor
2021 2021 Késhilli i Njésisé Vendore alatmesém
Kryetari shpérndan kalendarin ¢ aktiviteteve t& programit
Junar 2022 15 Kryetari i NJQV-s¢ buxhetor afatmesém tek té gjitha njésité shpenzuese
Kryetari i njésisé paraqget pér shqyrtim dhe miratim raportin e
Janar 2022 31 Kryetari i NJQV-sé vlersimit t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve 2022-2024
Miraton raportin e vlerésimit té t& ardhurave dhe shpenzimeve
Mars 1 Késhilli i Njésis¢ Vendore PBA 2022-2024
Paraget pér miratim né K&shillin e NJQV-sé tavanet pérgatitore
Mars Brenda dates 15 Kryetari i NJQV-sé t€ shpenzimeve t&é PBA 2023-2025
Miraton tavanet pérgatitore t& shpenzimeve té programit
Mars 15 Késhilli i Njésisé Vendore buxhetor afatmesém 2023-2025
Miraton udhezimin e pergatitjes se buxhetit t& njesise vendore
Mars 20 Kryetari i NJQV-sé dhe e shperndan tek njesite shpenzuese
Mars - Prill || 21 Mars -25 Prill Njesite shpenzuese (€ bashkisé  [Pérgatisin kérkesat ¢ tyre buxhetore
Zhvillojné takime konsultative me shoqériné civile dhe grupet e
Mars - Prill | 26 Prill - 27 Prill Njésia e vetéqeverisjes vendore [linteresit pér PBA 2023-2025
Mars - Prill | 29 Prill - 30 Prill Nijésité shpenzuese té Bashkis¢ [[Njésité shpenzuese paragesin né bashki kérkesat e pérgatitura
Njésia pérgjegjése pér buxhetin né
Maj 1 Maj - 15 Maj bashki Kryejné analizat e kérkesave buxhetore
Maj 16 Maj - 26 Maj Kryetari i NJQV-sé Organizon seancat dégjimore me banorét
Maj 27 Maj - 29 Maj Kryetari i NJQV-sé Prezanton dokumentin e PBA 2022-2024 me shogériné civile
Maj 30 Maj-31 Mgj || TUesie perg’egt')zssmer buxhetin né f, . ilon draftin e fazés sé paré t PBA-s¢ 2023-2025
Gorshor | Kryetari i NJQV-s& Dérgon Prdm. Ministrisé sé Fmancave projektdokumentin e
[programit buxhetor afatmesém
Dersiior Deri - 20 ST I N érgon O.menle njé raport mf.. mendime mbi projektdokumentin
e programit buxhetor afatmesém
Qershor Deri -25 Ryksie pcrg‘ica:;f;ﬂficr buchetin né Reflekton komentet e Ministrisé sé Financave
enshior Deri - 30 Keéshilli i Njésisé Vendore Shqyrlmj dhe miraton projektin e paré té programit buxhetor
afatmesém
Korrik Deri - 5 Korrik Kryetari i NJQV-sé Merr masat pér pfbliklmm ¢ projektit t& paré té programit
buxhetor afatmesém
Korrik Deri - 20 Korrik Késhilli i Njésisé Vendore Miraton tavanet pérfundimtare té programit buxhetor afatmesém
; ; 3 " Miraton udhézimin plotésues t& pérgatitjes sé programit buxhetor
Korrik 25 t Vs s
B Kiyetar 1 Q=0 afatmesém dhe shpérndan tek njésité shpenzuese
Korrik - Pérgatisin kérkesat buxhetore t& rishikuara, né& pérputhje me

26 Korrik-31 Gusht

Njésité shpenzuese té bashkisé

Gusht tavanet pérfundimtare,
. . Njésité shpenzues 4 in né bashki kérk :
Shitdte | Njesits shpétizuese t bashkise jésité shpenzuese paraqesin né bashki ker esat buxhetore t&
rishikuara
Njésia pérgjegjése pér buxhetin né .- ; g
Shtator |2 Shtator - 14 Shtator| @ P8 gtjaashlfi T DuxiiEtn ne Kryejné analizat e kérkesave té rishikuara buxhetore
T Deri - 15 Kryetari i NJQV-sé Dérgon né Minislll:illé (.. l:’infmcavc dokumentin e programit
buxhetor afatmesém té rishikuar
Shtator- e S Organizohen seanca konsultimi me njésité e vetéqeverijses
B Deri 5 Tetor Ministria e Financave & . i J s s
l'etor vendore
: : o y Sipas rastit, Ministria e Financave dérgon mendimet
Tetor Deri - 20 Tetor Ministria e Financave S o . .
pérfundimtare pér t"u reflektuar né dokumentin final té¢ PBA
Tetor- Njésia pérgjegjése pér buxhetin né (|Pérgatit P/Buxhetin e vitit 2023 si dhe, dokumentin e rishikuar &

Nentor 2022

6 Tetor -30 Nentor

bashki

PBA 2023-2025 dhe i paraqet pér shqyrtim ne Késhill

Dhjetor 25 Késhilli i nigsisé vendore Miraton programin buxhetor afatmesém pérfundimtar 2023-2025
2022 ’ cii dhe buxhetin vjetor 2023

Dhjetor G : Merr masat pér publikimin e dokumentit t& ploté t& programit
2022 4 N s i buxhetor afatmesém

- Drejtori
i IMERW
%{4—/ —~¥




